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ERGONIMLARNING SHAKLLANISHIDA TIL OʻYINLARINING AHAMIYATI
(Qarshi shahri materiallari asosida)
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Qarshi muhandislik-iqtisodiyot institute O’zbek tili va adabiyoti kafedrasi o’qituvchisi

Annotatsiya: Ergonimlarning yasalishida potentsial iste'molchining e'tiborini jalb qilish
uchun turli til o’yinlaridan foydalanish ham yaxshi samara beradi. Maqolada ergonimlarning
yasalishida turli til o'yinlarining qo’llanilishi Qarshi shahar materiallari asosida tadqiq etilgan.
Kalit so’zlar: til o’yini, grafik o’yin, ergonim, ergonimiya, funksiya, nominator, nominatsiya.
Annotation. It is also effective to use various language games to attract the attention of a
potential consumer when creating ergonyms. The article, based on materials from the city of
Karshi, examines the use of different language games in the creation of ergonyms.
Key words: language game, graphic game, ergonomics, ergonomics, function, nominator,
nomination.

Til oʻyini badiiy matnlarda ham, tilning nostandart sohasida ham namoyon boʻladi, noodatiy
va okkozional soʻz va iboralarda namoyon boʻladi, yumor va hazil bilan ajralib turadi. Til
oʻyini nutq va matnga ekspressivlik, joʻshqinlik va parodiyani kiritadi. Shuning uchun ham
tadqiqotlarda til oʻyinining koʻngilochar, namoyish etuvchi, berkituvchi, emotsional-
ekspressiv va aksiologik funktsiyalari ajratib koʻrsatiladi.
Shahar infratuzilmasi obyektlarini nominatsiyasida lingvistik kreativlikning namoyon boʻlishi
Qarshi shahar zamonaviy ergonimiyasining oʻziga xos xususiyati hisoblanadi. Shahar
makonining mavjud turli-tuman obyektlari nominatsiyani ajratib koʻrsatish, unga oʻziga xos
mazmun berish, uni yanada jozibali va estetik qilish uchun nom yasashning an'anaviy
lingvistik vositalaridan foydalanishning oʻzi yetarli emas. Nominatorlar formal va semantik
lingvistik vositalar, oʻzbek, rus va boshqa tillarning grafik elementlari, pretsedent matnlar,
shrift tanlash, qoʻshimcha va paralingvistik vositalar va boshqalardan foydalangan holda nom
yaratishadi. Bunday holda, til oʻyini lingvistik ijodiy fikrlash shakli sifatida yangi
nominatsiyalarni yaratish uchun qulay vositaga aylanadi.
Tilshunoslikda til oʻyinini lingvistik me’yorga munosabati masalasini oʻrganishda turli
qarashlar mavjud. Masalan, V.Z.Sannikov komiklikning mohiyatini muhokama qilib, til
oʻyinini ataylab kiritilgan notoʻg'ri hodisa deb hisoblaydi [1,23]. T. A. Gridina til
normasining buzilishini soʻzlar bilan ishlashning rasmiy va semantik qoidalaridan chetga
chiqish tendentsiyalarini amalga oshiradigan til oʻyinining ishlash mexanizmlaridan biri
sifatida koʻrsatadi [2,214].
Rus tilshunoslari E. A. Zemskaya, M. V. Kitaigorodskaya va N. N. Rozanovalar "Til oʻyinida
ma'lum bir shablonchilik ijodkorlik bilan uyg'unlashadi, ... til oʻyinining eng tipik, trafaret
usullarini oʻrnatish va ular uchun material boʻlib xizmat qiladigan til vositalarini aniqlash
alohida qiziqish uyg'otadi" deb hisoblashadi" [3,175].
B.Y. Norman ham til oʻyiniga nisbatan “meʼyor chegarasida muvozanatlashadigan har
qanday qoidalarni doimiy ravishda buzish” deb qaraydi [4,10]. Qanday boʻlishidan qat’iy
nazar, til me'yoridan chetga chiqish ongli ravshda boʻlishi va faqatgina adresatning lingvistik
ongi imkoniyatlarini hisobga olishi kerak emas. T. A. Gridinaning fikricha, “til oʻyinining
taʼsirini adresat uni tushungandagina erishilgan deb hisoblash mumkin” [2,214].
Dastlab, “lingvistik kreativlik”, “til oʻyini” va “okkazional leksika” tushunchalarini aniqlash
va farqlash kerak boʻladi. Lingvistik kreativlik deganda ona tilida soʻzlashuvchining til
haqidagi bilimlarini manipulyatsiya qilish, yangi soʻzlar yaratish, mavjud soʻz va iboralarni
semantikasini kengaytirish, e’tiborni jalb qilish, kulgili ta’sir yaratish qobiliyati va boshqalar
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tushuniladi. Boshqacha qilib aytganda, lingvistik kreativlik - bu til haqidagi bilimlarning
yig'indisi va til egalarining ulardan foydalanishga nisbatan e’tiborsizlik bilan yondashuvidir.
Til oʻyini - bu til ijodkorligining namoyon boʻlishi, uning shakli lingvistik vositalar
majmuasidan foydalanish, kulgili, ekspressiv, ajablanish kabi ma'lum bir effektga erishish
uchun til me'yorlarini ataylab buzish tushuniladi. Nominatsiya jarayonida ishtirok etuvchi
oʻyin vositalari bir qator funktsiyalarni bajaradi: 1) nominativ, 2) hissiy, 3) jozibali, 4)
reklama va boshqalar [6,219].
Y.А.Zemskaya okkazionalizmlarni soʼz yasalish nuqtayi nazaridan tadqiq etib, ularni
yasalishiga koʼra quyidagi ikki guruhga boʼladi:
1. Soʼz yasash qoidalariga mos kelmagan holda vujudga kelgan okkazionalizmlar.
2. Tildagi soʼz yasalishi qoidalariga binoan unumli yoki unumsiz yasovchilar asosida
yasalgan okkazionalizmlar.
Ye.А.Zemskaya birinchi guruh okkazionalizmlarini soʼz yasalish qoidalarining mutlaqo
buzilishi asosida vujudga keladigan soʼzlar sifatida talqin qiladi. Ikkinchi guruhdagilar esa
soʼz yasalish qoidalarining umumiy jihatlari buzilishi natijasida paydo boʼlganini koʼrsatib
oʼtadi [7,229].
Oʼzbek tilshunosligida amalga oshirilgan tadqiqotlarda ham badiiy nutq okkazionalizmlariga
ijodkorning soʼz tanlash mahorati sifatida talqin etilgan. Jumladan, B.Umurqulov oʻz ishida
affikslar yordamida va soʼzlarni qoʼshib soʼz yasash asosida vujudga kelgan
okkazionalizmlarni tadqiq etadi [8,49]. Shuningdek, А.Mamatov ham soʼz yasalishi asosida
hosil boʻlgan okkazionalizmlarni uch guruhga boʼlib tahlil etgan:
1.Strukturasi tildagi soʼz yasalish sistemasiga asoslangan okkazionalizmlar.
2.Sutrukturasi umuman soʼz yasalish sistemasiga asoslangan, lekin u yoki bu darajada sistem
qonuniyatlardan chetga chiqqan okkazionalizmlar.
3. Ikki yoki undan ortiq har xil oʼzakli va turli maʼnoli soʼzlarning birikuvidan tashkil topgan,
yaʼni kontaminatsiyalashgan okkazionalizmlar [9,202].
S. Toshaliyeva oʻzbek tilida okkazional soʻz yasalishini monografik tarzda tadqiq etdi [10,22].
S. Toshaliyevaning ta’kidlashicha, nutqiy hodisalar, ayniqsa, gʼayriodatiy (okkazional)
qoʼllash va yasalishlar tildagi barqarorlik, doimiylik, odatiylik, maromlilik hamda shaxsiy-
ijodiylik oʼrtasidagi uzviy ziddiyatning oʼziga xos ifodasi boʼlib, til (xususan, soʼz yasalishi)
jarayonida yuz berayotgan oʼzgarishlar va yangilanishlarni, maʼnoviy-uslubiy tovlanishlarni
kuzatish uchun boy material bera oladi [11,22].
Tadqiqotchi okkazional soʼz yasalishini quyidagi turlarga ajratadi:
1. Mahsuldor soʼz yasalish andozasiga muvofiq yaratilsa ham, unga xos yasalishning
grammatik yoki semantik shart-sharoiti buziladi (sheʼriston).
2. Yasovchi asosni sinonimik va antonimik munosabatdagi soʼz bilan almashtirish tufayli
(toʼgʼrigoʼy, yolgʼongoʼy).
3. Yasovchi asosni unga yaqin maʼnoli soʼz bilan almashtirish orqali (tiyinxoʼr).
4. Tilda mavjud frazeologik ibora, tasviriy ifodalar, analitik soʼz shakllari va soʼz
birikmalarini ixchamlashtirish orqali (bogʼlanmoq).
5. Oʼzbek tilda mavjud soʼzlardan arabcha, ruscha-baynalmilal soʼzlar, ilmiy-texnik terminlar
andazasidagi okkazional yasovchi morfemalar yordamida gibrid yasash (arpatexnika).
6. Gʼayriodatiy gibrid soʼzlar yasash (telexushomad) [12,47].
O. G. Batalovning keltirishicha, okkazional leksika deganda “til anʼanalarida mavjud
boʻlmagan, turlicha mahsuldorlikka ega soʻz yasalish modellari, shuningdek, muallif soʻz
yaratishning oʻziga xos modellari boʻyicha qurilgan noodatiy leksik birlik” tushuniladi
[13,6].
Nominator (okkazionalizm muallifi) ma'lum bir vaziyatga mos keladigan yangi soʻzlarni
yaratish uchun oʻzining lingvistik ongiga tayanadi. Okkazional soʻz yasalishi tizimdan
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tashqari xususiyatga ega, okkazional leksika lingvistik me'yordan estetik jihatdan shartlangan
og'ishdir va har doim ham til oʻyinining ta'siriga erishish uchun moʻljallanmagan [13,6].
Yuqorida keltirilgan fikrlar quyidagi xulosalar chiqarish imkonini beradi:
1. Til o’yini ergonimlarni ysash usullaridan biri sifatida ko'rib chiqish shuni ko'rsatdiki,
ularda kommunikativ-pragmatik effektga erishish usuli sifatida, jozibali effekt hosil qilishga
xizmat qiladi.
Til o'yini asosida shakllangan muvaffaqiyatli nominatsiyalar murakkab lingvomarketing
funktsiyasini muvaffaqiyatli bajaradi, obyektni g'ayrioddiy shaklga, korxona faoliyatining
mohiyati va xizmatlar ko'rsatishning o'ziga xos xususiyatlari to'g'risida xabardor qilish,
potentsial iste'molchining ongiga ta'sir qilish, qiziqish uyg'otish va uni nominatorning
niyatiga mos keladigan harakatlar qilishga undash kabi yuzaga keladigan assotsiativ qatorga
ega bo'lgan bir qator o'xshashlardan ajratib turadi.
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